
Settore Amministrativo per la Sicurezza 

 

Sapienza Università di Roma 
Ufficio Alta vigilanza  
Settore Amministrativo per la sicurezza 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 - Edificio di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+390649694312-0649694166 
SaS@uniroma1.it 

 IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989, recante norme 

sull’autonomia universitaria; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e 

successive modifiche, che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione 

universitaria; 

 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali 

di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo Decreto 

Rettorale n. 1645 del 29 maggio 2019; 

 

VISTA la nota prot. n. 12166 dell’11 febbraio 2019 con la quale il 

Responsabile dell’Ufficio Speciale Prevenzione e 

Protezione ha rappresentato la necessità di attivare una 

procedura volta al conferimento di un incarico di 

Esperto “Rischio Biologico”; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3643 del 25 novembre 2019 con cui 

è stata indetta la Verifica preliminare, pubblicata sul 

portale Trasparenza di questo Ateneo dal 25 novembre 

2019 al 4 dicembre 2019, in ordine alla impossibilità di 

utilizzare il personale dipendente di questa Università per 

l’espletamento del presente incarico; 

 

 Decreto N. 1100/2020  Prot. n. 0028699 del 14/04/2020 - [UOR: SICUREZ - Classif. VII/16]



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che non sono emerse disponibilità da parte del personale 

interno Sapienza; 

 

VISTI i Decreti Rettorali n. 257 e n. 258 del 21 gennaio 2020, con 

i quali è stata rispettivamente autorizzata ed indetta la 

procedura di valutazione comparativa per l’affidamento 

di un incarico in qualità di Esperto Rischio Biologico da 

svolgersi presso questa Università; 

 

CONSIDERATO che per suddetta procedura pubblicata sul portale 

Trasparenza del sito di questa Università in data 21 

gennaio 2020 con scadenza di presentazione delle 

domande fissata per il giorno 4 febbraio 2020, sono 

pervenute tre candidature; 

 

VISTA  la nota Prot. n. 10794 del 7 febbraio 2020 del Responsabile 

dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione Ing. 

Simone Cenedese, che, su richiesta del Settore 

Amministrativo della Sicurezza dell’Ufficio per l’Alta 

Vigilanza, ha proposto i seguenti nominativi quali 

componenti la Commissione giudicatrice de quo: Prof. 

VILLARI Paolo, Direttore del Dipartimento di Sanità 

Pubblica e Malattie Infettive;  Dott.ssa SERNIA Sabina, 

Direttore del Centro di Medicina Occupazionale e Ing. 

CENEDESE Simone, Responsabile dell’Ufficio Speciale 

Prevenzione e Protezione; 

 

VISTO il D.R. n. 799 del 3 marzo 2020, con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della Commissione de quo così 



 
 
 
 

Pag 3 

composta : Prof. VILLARI Paolo,  Dott.ssa SERNIA Sabina 

e Ing. CENEDESE Simone; 

 

VISTA  la richiesta dell’Ing. Simone CENEDESE, inviata per mail 

al Settore Amministrativo per la Sicurezza in data 17 

marzo 2020, con cui veniva richiesta la documentazione 

dei candidati alla procedura de quo “per consentire la 

prima riunione della Commissione giudicatrice”; 

 

VISTA la mail del Settore Amministrativo per la Sicurezza, del 17 

marzo 2020, con cui per mero errore materiale sono stati 

trasmessi alla Commissione i nominativi e le domande dei 

candidati in formato elettronico; 

 

VISTA la comunicazione del 19 marzo 2020 con la quale l’Area 

Risorse Umane, interpellata al proposito, ha rilevato: che 

l’invio è avvenuto prima della fissazione dei criteri di 

valutazione da parte della Commissione giudicatrice; che 

la presa di visione dell'elenco dei partecipanti e, a maggior 

ragione, delle domande, dei loro CV e titoli, debba 

avvenire solo dopo l'insediamento della Commissione; 

che, anche se la Commissione può non avere preso visione 

delle domande, CV e titoli dei candidati, la stessa è stata 

con tutta evidenza destinataria dell'invio di un elenco dei 

candidati, in violazione dell'art. 11, co. 1, DP.R. n. 

487/1994; che non vi è allo stato altra soluzione se non 

rinominare l'intera Commissione giudicatrice per 

garantire la massima trasparenza della procedura; 

 



 
 
 
 

Pag 4 

RITENUTO  necessario revocare la nomina della Commissione 

giudicatrice incaricata di individuare l’Esperto Rischio 

Biologico per le esigenze di questa Università nominata di 

cui al D.R. n. 799 del 3 marzo 2020 e nominare, 

conseguentemente, una nuova Commissione giudicatrice 

che individui l’Esperto Rischio Biologico a cui conferire il 

suddetto incarico; 

 

                                                   DECRETA 

 

E’ revocata, per quanto riportato in premessa, la nomina della Commissione 

giudicatrice incaricata di individuare l’Esperto Rischio Biologico per le 

esigenze di questa Università di cui al D.R. n. 799 del 3 marzo 2020. 

 

E’ nominata, per quanto riportato in premessa, la Commissione giudicatrice 

incaricata di individuare l’Esperto Rischio Biologico per le esigenze di questa 

Università, nella seguente composizione: 

 

Prof.ssa Anna Teresa PALAMARA, Professore ordinario SSD MED/07 - 

Dipartimento di Sanità pubblica e Malattie infettive - Presidente; 

Prof. Giovan Battista ORSI Professore Ordinario SSD MED/42 - Dipartimento 

di Sanità pubblica e Malattie infettive; 

Prof. Giuseppe LA TORRE Professore Associato SSD MED/44 - Dipartimento 

di Sanità pubblica e Malattie infettive. 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 IL RETTORE 
 


